

Số: 07 /KH-THCS

Cư M' Lan, ngày 26 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904-22/11/2024) với chủ đề “*Khát vọng xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc*”**

Thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 23/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904-22/11/2024); Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc Phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904-22/11/2024) với chủ đề “*Khát vọng xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc*”; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Ea Súp về việc Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904-22/11/2024) với chủ đề “*Khát vọng xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc*”.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, đồng thời củng cố niềm tin, niềm tự hào, khơi dậy và phát huy mạnh mẽ giá trị văn hóa, con người tỉnh Đắk Lắk, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Ea Súp lần thứ XI, xây dựng và phát triển tỉnh Đắk Lắk ngày càng giàu đẹp, văn minh, bản sắc, xứng đáng vị trí trung tâm vùng Tây Nguyên; Nghị quyết viên chức - NLĐ.

Trường THCS Huỳnh Thức Kháng ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904-22/11/2024), với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của CB, GV, NV, HS thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng 120 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904-22/11/2024) với chủ đề “*Khát vọng xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc*”; phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học 2023- 2024 và những năm tiếp theo.

- Thông qua đợt thi đua, khơi dậy niềm tin, niềm tự hào trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tiếp tục phát huy tiềm năng, lợi thế, giá trị lịch sử, truyền thống quê hương Đắk Lắk anh hùng.

- Tổ chức học tập và làm theo lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, gắn liền với Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tập thể, cá nhân bằng hành động đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập, góp phần thúc đẩy hoàn thành và vượt mức chỉ tiêu kế hoạch năm học 2023-2024.

- Tạo bước chuyển biến mới về phong trào thi đua bằng những nội dung thiết thực, tác động tích cực đến sự phát triển của ngành giáo dục và đào tạo góp phần hoàn

thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực hưởng ứng phong trào thi đua của ngành, đồng thời biểu dương những gương điển hình, giáo viên giỏi, học sinh giỏi, tổng thụ trách Đội giỏi, cán bộ quản lý giỏi, . . .

## 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động sâu rộng thu hút cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia, tạo động lực vượt qua mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

- Kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng, bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công khai. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của khối thi đua; khắc phục những nội dung hoạt động còn có tính hình thức trong thi đua, khen thưởng.

- Sau khi phát động thi đua, các tổ chuyên môn triển khai đến tổ viên để đăng kí thi đua kịp thời, đúng tiến độ, đồng thời theo dõi, đôn đốc các tổ viên thực hiện nhiệm vụ thi đua.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Đối tượng thi đua

- Đối với tập thể: trường THCS Huỳnh Thúc Kháng.

- Đối với cá nhân: tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường.

### 2. Nội dung thi đua

- Với chủ đề “*Khát vọng xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc*”.

Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện để bảo đảm thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, được ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/11/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh. Nội dung thi đua được thực hiện căn cứ vào các nội dung sau đây:

- Thực hiện tốt các cuộc vận động: “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”; “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*”.

- Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Kế hoạch số 03-KH/CB ngày 12/3/2024 của Chi bộ trường THCS Huỳnh Thúc Kháng về Thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc tỉnh Đắk Lắk trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”.

- Thi đua thực hiện tốt Nghị quyết chi bộ, Nghị quyết Hội nghị viên chức và người lao động trường, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, năm học 2024-2025 của nhà trường.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công, Quy định về nội quy, Quy tắc ứng xử trong nhà trường.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác nhận xét, lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025; công tác xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2024; tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 và công tác chuẩn bị các điều kiện để thực hiện tốt nhiệm vụ

giáo dục năm học 2024-2025.

### 3. Thời gian thi đua

Thời gian tổ chức đợt thi đua đặc biệt từ ngày 01/04/2024 đến ngày 22/11/2024:

- Giai đoạn 1: Từ 01/4/2024 đến 31/5/2024 (kết thúc năm học 2023-2024).

- Giai đoạn 2: Từ 01/6/2024 đến 31/8/2024: Chuẩn bị cho năm học 2024-2025.

- Giai đoạn 3: Từ 01/9/2024 đến 22/11/2024: Thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2024-2025.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch phát động thi đua trong toàn trường. Phối hợp BCH Công đoàn hướng dẫn cán bộ, viên chức thực hiện hồ sơ thi đua.

- Phối hợp BCH Công đoàn dự thảo quy ước thi đua, tổ chức thông qua ước ước thi đua tại Hội nghị cán bộ, viên chức trường; ban hành quy ước thi đua. Tổ chức sơ kết sau khi kết thúc học kỳ 2. Cuối năm học Hội đồng thi đua tổng hợp điểm tổ chức xét chọn các danh hiệu, đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân, đồng thời lập hồ sơ gửi về cấp trên đề nghị khen thưởng đúng thời gian quy định.

- Hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường hướng dẫn các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng theo dõi và chấm các nội dung theo tiêu chí thi đua năm học 2023-2024 hàng tháng.

### 2. Ban chấp hành Công đoàn.

- Phối hợp Lãnh đạo nhà trường tổ chức sơ kết sau khi kết thúc học kỳ 2. Cuối năm học Hội đồng thi đua tổng hợp điểm tổ chức xét chọn các danh hiệu, đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân, đồng thời lập hồ sơ gửi về cấp trên đề nghị khen thưởng đúng thời gian quy định.

### 3. Các tổ chuyên môn và cán bộ, giáo viên.

- Cá nhân nghiêm túc thực hiện kế hoạch này, lấy kết quả thi đua cá nhân là cơ sở đánh giá, xếp loại viên chức, người lao động hàng tháng, cuối năm học, xét đề nghị tuyên dương, khen thưởng theo quy định.

- Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng căn cứ kế hoạch này để triển khai thực hiện, căn cứ kết quả để đánh giá, xếp loại viên chức, người lao động, xét đề nghị tuyên dương, khen thưởng, đúng đối tượng, tiêu chuẩn.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904-22/11/2024) với chủ đề “*Khát vọng xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc*”. Đề nghị các cá nhân, tập thể trong nhà trường căn cứ để thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (chỉ đạo);
- BCH Công đoàn trường (Phối hợp);
- Các Tổ trưởng (triển khai thực hiện);
- Thông báo lên website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Ngân